Diz em seguida que “a alma do justo medita no que há de responder”. Aqui deve advertir-se que todos os justos são sábios, pois que maior sabedoria pode imaginar-se do que o ardente desejo do supremo bem, o intenso desvelo na sua consecução e a divina perseverança em guardá-lo? Ou, que bem pode dar Deus aos homens mais excelente do que o esplendor da justiça? Por conseguinte, sendo certo que todos os justos se notabilizam pelo merecimento da sabedoria, o Sábio procedeu acertadamente ao atribuir aos justos aquilo que é próprio da

Quam miser et aerumnosus status impiorum sit summatim ea sententia, quae sequitur, plane demonstrat. “Longe”, inquit, “est Dominus ab impiis.” Longe igitur est ab illis salus, longe lux, longe dignitas, longe morborum remedium, longe uitae praesidium, longe denique miseriae perfugium aut angoris alleuamentum. Omnia enim haec Dei solius beneficio et numine continentur. At iusti bonorum omnium possessionem perpetuo tenebunt, Deus enim eorum orationem exaudit, et ita semper illis in precibus et uotis occurrit ut, quidquid [792] petunt, magnificentissime largiatur. Iusti igitur solum florentes atque beati sunt, cum soli, uerissimis bonis expleti, gaudio mirabili cumulentur. Nam, si lux oculis iucunda est, soli iucundissima luce perfruuntur, cum splendore Diuino colliceant; si uirtutis nomen animum insigni suauitate perfundit, cum solum iusti uerissima uirtute communiti sint, restat ut soli in suauitate perpetua uersentur.

Hoc est autem quod significat cum ait “oculos luce laetari et ossa”, hoc est, uirtutis firmamenta, “bonae famae praeconio saginari”, id est, miris accessionibus augeri. Sed, quo tandem pacto hunc statum assequuntur ii qui uoluerint tanta iucunditate potiri? Moderatione, inquit, qua operam sapientibus dandam esse perspexerint; studio quo in discendi contentione laborauerint; humilitate qua illis, a quibus sunt admoniti ne in se flagitorum ullam maculam aut labem sceleris admittant, obsecuti fuerint. “Auris” enim “quae salutarem increpationem audit, ad sapientiam perueniet”, ita ut alios sapientiae decretis instruere possit. Quanta uero sit temeritas illius qui disciplinam abiicit ostendit, dum ait eum non tam magistros quam animam suam contemnere. Animae enim medicinam aspernatur, salutis remedium negligit interitumque sibi, cum proiecta audacia, molitur. Contra uero, eum qui bene monenti libenter obtemperat et a flagitio facillime reuocatur ait animi sui statum facillime tueri atque conseruare.

Hic rursus Dei timorem fundamentum esse sapientiae constituit. Non enim sapientia potest aliunde quam a Diuina mente delibari. Diuina porro beneficia ad eos tantum permanant qui Dei iudicia metuunt et, ne in illius offensionem incidant, summa cura, sollicitudine, studio et uigilantia contendunt. Id quod statim adiungitur est Diuinum decretum maxima sedulitate conseruandum omnibus qui sunt gloriae atque dignitatis appetentes. Vt enim superbia in dedecus incurrit, ita humilitate ad gloriam aditus aperitur. Qui enim insolescit, nihil altum sapit, nihil Diuinum cernit, nihil de sempiterna laude cogitat, humi mentem defixam habet et ea de caussa intemperanter extollitur et, praeterea, in Deum, qui est sempiternus decoris fons atque totius dignitatis architectus, oculos minime coniiicit. Ita igitur fit ut non solum hominum inuidia et odio flagret et ignomia etiam populari deformetur, uerum, Dei sanctissimo iudicio, fictae etiam dignitatis ornamentis exspolietur. Contra uero, humilis ideo de se humiliter atque demisse sentit, quia supera atque caelestia suspicit et ad Diuinitatem uerissimae uirtutis adspirat, a qua se longissime dissidere suspicatur, quia nullo uirtutis gradu contentus esse